illi familiarissimum, ut prebendam sibi in Ecclesia Spirensi permetteret, ne fame perire cogeretur. Sed Episcopo renuente, Augustus suspirans cum lachrymis fertur exclamasse, Miseremini mei fakem uos amici, quia manus domini tetigit me. Alij tradunt, dum legati Leodis um uenissent, Augustum morbo correptum, nec diu post, mortuum. Per eosdem tamen legatos filio annulum, ensem suum, extremum munus, & pignus patrii amoris cum mandatis mittit. Obiit Hainricus quartus idus Aug. anno Christi 1106. Imperauit annis quinquaginta. Cadauer in locum non consecratum ponitur. Inde post quinque annos Spiram delatum sepelitur. Mirum, & incomparabile rerum humanarum spectaculum, & exemplum non uulgare, in quo contemplari possunt ima, atque summa. Habent reges speculum utriusque fortunæ. Habuit Hainricus nō solum Pontifices, sed & omnes Imperij status hostes, & insuper duos filios rebelles. Vnde recte illum pilam fortunæ dixeris.

Caput XXXIX.

DE HAINRICO EIVS NOMINIS V. Rom. Imp.

NVNC impune cedit, facere aliquid aduersus iura paterna: nec longæui sunt super terram, qui parentes inhonorant. Id quod multis exemplis, tam sacris, quam profanis probari potest. Nos unico contenti, omnibus

ILLVSTRIVM, GERMANIAE

bus proponendum Hainricum Rom. Imp. eius nomi-
nis quintum. Natus est Hainricus in Germania, rex à
patre appellatus die Epiphaniæ anno Christi 1101, à
paschale Pont. Max. Imperator & Augustus corona-
tus est. Vxorem duxit Mechtildim filiam regis Anglie.
Princeps non admodum laudandus, utpote, qui sub
pretextu religionis, patrem Hainricum 4. Rom. Imp.
excommunicatum, Imperio priuauit. Multa indigna fe-
cit, non solum ingratus patri, uerum etiam impia arma
contra illum sumpsit. Authoritate summi Pontificis
omnibus Principibus terrorifuit. Sed mutata Pontifi-
cis uoluntate, quidam Imperij status contra Hainricum
conspirant. Cæsar in Italiam profectus, Germaniam
dilaniari à Latronibus publicis sinit. Tandem patris ex-
emplum imitatus, cum omnibus Principibus, & pro-
ceribus Imperij in gratiam redit. Anno deinde domini
1125, cum ageret Traiecti, diu celatam infirmitatē cor-
poris diutius tegere non potuit. Morbus Dracunculi
dicitur fuisse, qui illi nativus erat, quem & Augustæ ac
proximi tum amicis indicauit. Munitus igitur Ecclesiae
sacramentis eodem anno 12. Cal. Junij spiritum Deo
reddidit, in dimidio suorum dierum, quod illi fertur
Papa Paschalis predixisse. Nam neq; prolem uidit, neq;
senium attigit, neq; temporum tranquillitatem meru-
it. Eiectis uisceribus corpus Spiram defertur, ubi cum
patre, auo, simul & proavo sepelitur, quod uersiculus
indicit, qui circa tumulum eius inscriptus legitur, hoc
modo.

modo. Filius hic, pater is, auus hic, proauus iacet illic.
Fuit acri ingenio præditus, fortis ac audax, in præ-
lijs infortunatissimus, interim avarus, ut qui subinde
pecunias colligeret, & tamen nulos liberos, quibus res
linqueret, habuit.

Caput XL.

DE PETRO DANO CO-
mitem Scrinensi.

Mortuo Boleslao rege Poloniæ anno Christi
1139. successit in regno Vladislau, annum agens
ætatis sextum & tricesimum. Vxorem habuit Christi-
nam fœminam superbam, auaram, & ambitiosam, quæ
subditos regis intollerabilibus exactiōibus subinde
oneraret. Erat autem Vladislao regi inter præcipuos
consiliarios, unus Petrus Danus Comes Scrinensis, vir
magnæ prudentiæ, præterea æquitate, misericordia, fi-
de, & constantia tanta, ut non solum regem, sed omnes
in amorem sui, obseruantiamq; sui iure conuerteret, &
alliceret. Huncigitur rex solum in oculis habebat. Hic
Petrus regem non semel officij admonebat, atq; obiure
gando ab instituto reginæ auocabat. Verum Vladislau-
us omnia cum uxore cōmunicans, Petriq; consilia apes-
tiens, fecit, ut mulier iracunda in hominem excandesce-
ret. Venatum forre fortuna Vladislau rex, & Petrus
Danus in sylvas remotas ierant. Vbi cum nocte impe-
I diti

ILLVSTRIVM GERMANIAE

diti essent, in gramine quiescebant. Vladislaus mollium stratorum recordatus, ioco Petrum appellans, mollius, inquit, nunc Petre uxor tua cum Abbatे Scrinensi cùbat, q̄ nos, Petrus contra, iocum ioco retundens, forfasse, inquit, et tua cum Dobesso. Erat autem Dobessus eleganti forma adolescens, aulicus regius, quo familia ri⁹ Christina utebatur. Tactus hoc Petri dico Vladislaus, loquendi finem fecit. Sequenti die cum tristior, cogitabundusq; domum rediret rex, Christina sciscitatur caussam. Vicitus Vladislaus blandicijs, coniugi uulnus animi detegit. Mox scemina trux, odio extremo Petrum prosequi incipit, cum marito agit, ut Petrus ē medio tolleretur. Interim dolis Christinæ Petrus captiuus per Dobessum regi præsentatur. Vladislaus animi dubius, hominis reuerebatur dignitatem, poenam de Petro sumere supersedet. Illa ubi virum cunctari uidet, minatur se ab eo discessuram. Vicit tandem, ut indicta caussa lingua Petro præcideretur, oculiq; effoderentur. Sic ei iocus cum principe liberior male cessit. Commune malum, ut quos oderint mulieres, eos apud maritos deferant. Et quod certissimum est, experimur quotidie, blandicias, nocturnasq; persuasiones mulierum apud uxorios viros, multum ualere: tantoq; magis beneuos, aut iratos fieri maritos, quanto plus potest is, quem superant. Vixit Petrus Danus post eam calamitatem propter summam pietatem, uisum, & lingue uisum restitu⁹ tunc.

tum, locari cum Princibus viris tutum non est, sicuti proverbiū illud vulgo notat, cum dicimus, procul à Iouis fulmine. Vnde non inueniste, quisquis fuerit ille, lusit, dicens.

Ire, redire, sequi regum sublimia tecta,
Egregius status est; sed non sic itur ad astra.

Caput XLI.
DE HAZIGA COMITE
Palatina Schirensi.

HAZIGA regis Arragoniae filia Hermannum Comitem à Castel maritum habuit. Quo mortuo Comiti Palatino à Scheuren nupsit. Ex quo Eckhardum, Bernardum, & Ottonem filios suscepit. Religiosa admodum foemina fuit. Quae post mortem mariti Ottonis, cum filiis locum in Alpibus elegit, interrem Cellam uocauit. Vbi antea duo Eremitæ Otto & Albertus habitarant. Bernardus filius Hazigæ omnina sua bona huic celle tradidit, ipse sine uxore, & liberis priuatus obiit. Deinde cum ibidem Haziga templum construxisset, addidit annuos census, & prædia quædam, commendatq; illud templum Vuilhelmo Abbatil Hirsaugensi. Quiduodecim sacerdotes Monachos, totidem Bardos, siue Laicos fratres Hazigæ ex Hirsaug misit. Monachi iniquitate loci coacti, inde decem millia passuum ad Vischpachaw migrant. Quod Haziga,

Iij eiusq;

ILLVSTRIVM GERMANIAE

eiusq[ue] liber[um] per mutationem à Meginhardo Episcopo
Frisingensi compararunt, à quo & templum inaugu-
ratur. Curam & administrationem rei familiaris (ut
tum erant tempora) gerabent Haziga, & liber[us] eius.
Ecclesiasticarum rerum solicitude penes Abbatē Hir-
saugiensem erat, donec anno Christi 1097. Erchinbol-
dum Abbatem constituerent. Haziga, & liber[us] eius
templum D. Martino extruunt, ubi per tres annos
Monachi habitarunt. Moritur Haziga anno Christi
1101. Calendis Augusti, sepelitur q[uod] apud Vischpachaw.
Post mortem Hazigae Monachi à Vischpachaw ad
Eysenhofen migrant. Papalis Papa Monasterium Ey-
senhofen confirmat. Deinde cum castrum Schirensē in
Monasterium uertcretur, Monachi aquæ penuria in
monte Eysenhofen coacti, Schiram, authoritate, &
consensu Beaticis filiæ regis Vngariae uxoris Vuern-
heri ducis Boiorum ueniunt, ibi q[ue] in hunc usq[ue] diem
habitant. Calixtus Pontifex Max. Schirensē Cœnobio
um in Aprili anno domini 1123. Hainricus Ro. Impe-
rator quintus in Maio, anno Christi 1124, confirmant.
Postea anno Christi 1127, ossa Hazigae, eiusq[ue] mariti
Ottonis Palatini, de Vischpachaw non sine sanctitatis
opinione Schiram transferuntur, ubi eorū sepulchrum
in medio templi ostenditur. Hæc Haziga autor, & pri-
ma fundatrix Cœnobij Schirensis habetur. Nam eius
pietate, & liberalitate idem Cœnوبium in superiore
Boaria ditatum, iam locupletissimum est.

Caput

Caput XLII.

DE RELIQVIIS IN SCHI-
rensi Cœnobio.

Conradus dux Dalmatiæ, Comesq; in Dachaw
 circa annum domini 1156. salutifere Crucis, sacro-
 sanctiq; ligni magnam partem ab Heraclito Patriarcha
 Hierosolymitano impetravit. Quod sacrosanctū mu-
 nus Conradus dux prædictus cœnobio Schirensi tra-
 didit; & quidem eo omine, uti quicunq; pressus inopia,
 ualetudine aduersa Solymos profici sci nequiuerit,
 non minorem ueniam, q; si illuc iuisset, consequeretur.
 Siquidem donaria, pro sua pietate elargitus fuerit. Con-
 ueniunt in Cœnobio Schirensi, religionis ergo certa-
 tim singularum septimanarum, sexto die populus ac
 sacerdotes complures. Fama deniq; constantissima
 manet, (sicuti graues uiri testantur) quicunq; hanc
 sacrosanctæ Crucis partem, dum ei monstratur, con-
 spicatus non fuerit, aut criminis flagiciose obnoxium
 esse, aut eodem anno procul dubio moriturum, id
 quod probatum non semel esse, sunt qui dicant.

At at (ut ait Tacitus) sanctius, reuerentiusq;
 est acta Diuorum credere, q; temere
 in ipsos inquirere. Extant adhuc
 istæ reliquiae, atq; diligen-
 ter seruantur.

ILLVSTRIVM GERMANIAE
Caput XLIII.

DE OTTONE MAIORE DV-
ce Boiorum eius nominis tertio.

A Rnolphus Rom. Imperator Carolomanni regis
Boiorum naturalis filius, dux Boiorum, in Boia-
ria inferiore, quam hodie Austriam uocamus, Luitpol-
dum virum bellicosum Marchionem fecit. Quo ab
Ungaris occiso, & Ludouico rege Boiorum (in quo
stirps Caroli Magni in Boaria defecit) uita functo,
Boiorum proceres Arnulphum filium superioris Luit-
poldi, cognomento Malum, sibi ducem elegerunt. Qui
anno domini 937. mortuus, post se tres filios Eberhar-
dum, Arnulphum, & Hermannum reliquit. Hj statim
ob ducatum Boariæ inter se bello decerant. Otto pri-
mus Ro. Imp. ex his fratribus Eberhardum dicto non
audientem capit, atq; in Sueuiam relegat, fratres eius
Arnulphum, & Hermannum dignitate ducali mouet,
Comitesq; Schirenses, ac Palatinos Boariæ declarat:
Berchtoldo fratri Arnulphi Mali ducatum Boiorum
donat. Qui cum sine liberis anno domini 949. dece-
set, Ducatus Boiorum Hainrico, eius nominis primo,
& Saxonii, ab Imperatore datur. A quo deinde ducatu
Boiorum Saxones, Franci & Suevi successiue potiti
sunt: donec Otto Comes à Scheurn, Palatinus Boia-
riæ à Friderico Rom. Imp. primo, Barbarossa cogni-
mento, totius Boariæ dux electo Hainrico Leone, fa-

Ets

VIRORVM HISTORIAE. 36

ctus est. De quo nobis breuiter dicendum est. Otto con-
gnomento Maior magni animi Princeps, laboribus
atq; bellis asper, amicus bonorum, inimicus malorum,
uiribus corporis, ingenijq; dotibus pollens, domi, fo-
risc; praeclarus, cōsilio atq; manu iuxta promptissimus:
a pugione, atq; Aquila Imperatori Friderico primo
Barbarossa Cesar Augusto fuit. Sæpius suscepta lega-
tione in Italiam, Romanam, in Græciam ad Imperatorem
Orientalem Constantinopolim profectus est. Mode-
ste Augusto parendo, omnem operam suam Reipub-
deuouit, omnes neruos disciplinę militari intendit. Plus
rima in Italia præclara facinora fortiter edidit, auspicj;
Augustalibus. Imperatori equitibus, militibus, populo
aque charus fuit. Mediolanenses Imperatori rebella-
bant, Alexandriam urbem in odium Imperatoris Fri-
derici condunt. Cæsar sexto Italianam cum exercitu petit,
Alexandriam capit, solo æquat. Hainricus dux Boio-
rum atq; Saxonie Leo dictus, apud Imperatorem cum
quinc; millibus equitum erat. Verum corruptus pecu-
nia, ab Imperatore deficit, cū omnibus copijs suis, absq;
comeatu ex castris discedit. Quod ubi Mediolanenses
resciscunt, Imperatorem in fugam uertunt. Imperator
reuersus in Germaniam, anno domini 1180, Regino-
burgum se cum Principibus confert, Hainrico diem
dicit. Ille nec apparet, nec legatos mittit. Imperator au-
tem in cōcessu statuum Imperij Hainrici facinora com-
memorat, eundem fidem sibi datam fregisse probat.